GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO CARLOS ALBERTO REYES
MALDONADO

VERA LUCIA DA ROCHA MAQUEA

PORTARIA Nº 1400 / 2025 - REITORIA (11.01)

Nº do Protocolo: 23065.005102/2025-29
Cáceres-MT, 26 de junho de 2025.

Designa servidora para atuar como Encarregada de Dados, no âmbito da Universidade do Estado de Mato Grosso - Carlos
Alberto Reyes Maldonado e elenca suas atribuições, conforme preceitua o Decreto n.º 1.427, de 30 de abril de 2025.

O REITOR da Universidade do Estado de Mato Grosso - Carlos Alberto Reyes Maldonado, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o que estabelece o artigo 32 do Estatuto da UNEMAT, que dispõe sobre as atribuições do Reitor;

CONSIDERANDO a necessidade de indicação de encarregado, conforme dispõe o artigo 5º, inc. VIII, da Lei Federal nº 13.709, de 14
de agosto de 2018 - Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD);

CONSIDERANDO o artigo 41 da Lei Federal nº 13.709 de 14 de agosto de 2018;

CONSIDERANDO a Resolução CD/ANPD nº 18, de 16 julho de 2024, que estabelece normas complementares sobre a indicação, a
definição, as atribuições e a atuação do encarregado, de que trata a Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018;

CONSIDERANDO o artigo 10, parágrafo único, do Decreto nº 1.427, de 30 de abril de 2025;

CONSIDERANDO a readequação da Portaria 438/2023-REIT e a solicitação do Oficio nº 06611/2025/GSAPGD/SEPLAG.

CONSIDERANDO Processo SIPAC n. 23065.004986/2025-02, Ofício n. 1948/2025-REITORIA-GABINETE datado de 25/06/2025.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora VANIA DE OLIVEIRA SILVA - matrícula funcional nº 102.358, para atuar como Encarregada de
Dados, no âmbito da Universidade do Estado de Mato Grosso - Carlos Alberto Reyes Maldonado.

Parágrafo único.  A Encarregada de Tratamento de Dados Pessoais  poderá solicitar  apoio da Reitoria,  Pró-reitorias,  Assessorias,
Diretorias, Supervisões e demais unidades administrativas vinculadas à Universidade do Estado de Mato Grosso - Carlos Alberto Reyes
Maldonado (UNEMAT), para o desempenho de suas atribuições.

Art. 2º DESIGNAR, para atuarem como Suplentes da Encarregada de Dados, no âmbito da UNEMAT os servidores:

I-Deborah Barbosa Camacho- matrícula nº 278570;

II-Maria do Carmo Silva de Andrade - matrícula nº 241322;

III-Marcio da Cunha Souza- matrícula nº 94476.

Art. 3º As atividades da encarregada consistem em:

- Aceitar reclamações e comunicações dos titulares, prestar esclarecimentos e adotar providências;

-Receber comunicações da autoridade nacional e adotar providências;

-Orientar os servidores e os contratados da entidade a respeito das práticas a serem tomadas em relação à proteção de dados pessoais;

-Executar as demais atribuições determinadas pelo controlador ou estabelecidas em normas complementares.

Art. 4º Sem prejuízo das atividades previstas no artigo 3º desta Portaria, a Encarregada de Dados terá as seguintes atribuições:

I-Coordenar a conformidade com a LGPD e com as políticas do Estado de Mato Grosso relativas à proteção de dados pessoais;

II-Expedir manifestações e recomendações sobre processos e procedimentos no cumprimento de suas atribuições;

III-Decidir pedidos de titulares sobre seus dados pessoais previstos na LGPD;

IV-Requisitar providências cabíveis para atendimento aos preceitos da LGPD e aos direitos dos titulares;

V-Revisar os processos em andamento que se referem ao tratamento de dados pessoais;

VI-Manifestar  sobre  os  pedidos  de  compartilhamento  dos  dados  pessoais  com outras  instituições  públicas  e  privadas,  conforme  a
legislação pertinente;

VIIReceber comunicações da Autoridade Nacional de Proteção de Dados - ANPD e adotar providências;

Firefox https://sipac.unemat.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualiz...

1 of 2 01/07/2025, 16:00

VIII-Orientar os servidores, colaboradores e contratados da UNEMAT a respeito das práticas, normas, regulamentos e relação à proteção
de dados pessoais.

Art. 5º A vigência da portaria será de 25/06/2025 a 31/12/2026.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se

(Assinado digitalmente em 26/06/2025 11:47 )

ALEXANDRE GONÇALVES PORTO
REITOR EM EXERCÍCIO

VICE-REITORIA (11.01.11)
Matrícula: 103917004

Processo Associado: 23065.004986/2025-02

Visualize o documento original em https://sipac.unemat.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 1400, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 26/06/2025 e o

código de verificação: abb1f6310d

Firefox https://sipac.unemat.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualiz...

2 of 2 01/07/2025, 16:00

https://sipac.unemat.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.unemat.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf